
 
 
Så er der nyt fra Sundheds-og Avlsudvalget DSSK 😊 
  
Der kommer en artikel i det nye sheltie blad, som godt nok kommer ind på det, som jeg nedenfor har nyhed 
omkring. DKK har blot været hurtigere end deadlines og bladtryk, så I må få nyt før jeg har nået at I blev sat mere 
ind i dette forud. Sådan er det. I skal vide besked når jeg ved besked 😊 
  
Inden længe vil I opdrættere og andre med interesse heri, kunne registrere flere DNA-tests frivilligt i hundeweb. 
Det har over en årrække været muligt at registrere CEA(CH) DNA-testen frivilligt. 
Sundhedsudvalget DKK har i dag, efter DSSK’s Sundheds-og Avlsudvalgs ansøgning, i samarbejde med 
bestyrelsen, meddelt de har godkendt der åbnes op for frivillig registrering af følgende DNA tests i hundeweb: 
  
• MDR1, Ivermectin hypersensibilitet  
• vWD III, von-Willebrand sygdom type III  
• BBS2-PRA , progressiv retinal atrofi  
• CNGA1-PRA, progressiv retinal atrofi 
  
DM(DM exon2), Degenerativ Mylopati, er ikke godkendt til frivillig registrering idet Sundheds udvalget DKK 
vurderer det ikke er en valid og egnet test. 
  
Ansøgningen om at kunne registrere flere DNA-tests i hundeweb, er afstedkommet af at der har været rakt ud 
til udvalget, fordi flere opdrættere havde ønske om denne mulighed. Udvalget har så været i gang med research 
for at sætte sig ind i hver enkelt DNA-test, fordele og ulemper m.m. Et større arbejde op til den endelige 
ansøgning til DKK, så de havde nok materiale og info at vurdere ud fra. 
  
Jeg er sikker på der er en flok glade opdrættere nu 😊 og jeg vil godt understrege: 
Dette er frivilligt at registrere, og teste og racen ”tåler” fint denne frivillighed. Vi har en sund og god race, som Vi 
kan være stolte af.  
Jf. PRA-DNA-testene, er det vigtigt I ved de ikke favner alt PRA hos Shetland Sheepdog og man skal fortsat, test 
eller ej, tænke forebyggende i forhold til PRA i sit opdræt. PRA er heldigvis sjældent i racen. 
  
Til Jer der ikke er så dus med emnet DNA tests. De kan være opdrætterens lille ekstra avlsværktøj, der kan 
tages i brug, hvis man ønsker det/har behov for det. Moderne tider gør mange ting mulige og der kommer flere 
og flere DNA-tests til på hunde. Her er det så kunsten for den enkelte opdrætter at vurdere om de skal tages i 
brug, -fordele,- ulemper og begrænsninger. DKK’s sundhedsudvalg vurderer nøje om diverse DNA-tests er 
valide og egnet til de enkelte racer som avlsværktøj.  
  
Har I spørgsmål, så er jeg at fange på mail: sundhed@sheltie.dk. 
  
Med Venlig Hilsen 
Anja Stienenbos 
Sundheds-og Avlsudvalget DSSK 
 

mailto:sundhed@sheltie.dk

